
VOL.21 （2020年 7月） 

オオサカハイマック通信 

 
2020年 6月 30日までに 773名の重粒子線治療を開始しました。（うち 43名は 2020年 6月治療開始）  

内訳は、前立腺がん 590名、頭頸部がん 47名、肝臓がん 36名、肺がん 30名、膵臓がん 15名、骨軟部腫瘍 15名、 

その他 40名です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020年 6月 30日付けで前センター長の溝江 純悦 

が退任し、同年 7月 1日付けで、副センター長でありまし

た茶谷 正史がセンター長に就任致しました。 

患者様によりよい治療を受けていただけるよう、重粒子

線治療のさらなる発展を目指して診療と研究に専心して

まいります。 

前任者同様引き続き何卒よろしくお願い申し上げます。 

                  

 

 

治療実績（治療開始：2018 年 10 月 16 日～） 

 

セ ン タ ー 長 交 代 の お 知 ら せ ス タ ッ フ 紹 介 （ 常 勤 医 ） 

2020年 6月 1日より鈴木 修 医師が医局長として 

着任致しました。大阪大学医学部卒業後、大阪府立成人

病センター（現：大阪国際がんセンター）や大阪大学医学

部附属病院での勤務を経て、大阪大学医学部附属病院 

重粒子線治療学寄附講座准教授として、当センター開院

前より疾患別班会議の参画等に携わってまいりました。 

今後は当センター内で診療に従事致しますので、よろしく

お願い申し上げます。 

 

 

「重粒子線治療とはどんな治療？適応は？」等、患者様や医療機関の皆様に重粒子線治療について当センターの職員が 

紹介させていただくとともに、皆様の疑問にお答えする等、当センターや治療についての理解を深める機会をいただけれ

ばと思います。当センターの出張講座に関するご質問やご依頼は下記よりお問い合わせ下さい。                  

＜出張講座に関するお問い合わせ先＞ 

【担当】医療連携室/渉外担当 垣田 

【TEL】06-6947-3210 

【URL】https://www.osaka-himak.or.jp/contact/ 

※ホームページからお問い合わせ頂いた場合、追ってご連絡させていただきます。 

重 粒 子 線 治 療 出 張 講 座 

皆様からのご依頼や 

お問い合わせ 

お待ちしています。 

32

39
37

34

39 39

61

42
45 44

35

50

44

35

54

28

33

43

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

2019年 2020年

月別治療人数

71
110

147
181

220
259

320
362

407
451

486
536

580
615

669
697

730
773

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

2019年 2020年

累積数



発行・編集  / 大阪重粒子線センター  事務部 

発行責任者 / 大阪国際がん治療財団  檀 誠 

発行日/ 2020年 7月初旬 

≪寄附のお願い≫ 
公益財団法人大阪国際がん治療財団では、広く寄附を募っています。 
当財団へ寄附いただいた方には、特定公益増進法人に対する寄附として税制上の優遇措置があります。 
詳しくは当財団までお問い合わせください。 
 
≪お問い合わせ≫ 
発行元：公益財団法人大阪国際がん治療財団 大阪重粒子線センター 
T E L ：06-6947-3210 
F A X ：06-6947-3211 
住 所 ：〒540-0008 大阪府大阪市中央区大手前 3-1-10 

 

 

 

 

当センターは完全予約制で診療を行います。 

初診・セカンドオピニオンのご予約はいずれも「医療連携室」宛に FAXをお願い致します。 

【予約申込先】大阪重粒子線センター 医療連携室 （TEL：06-6947-3210）（FAX：06-6947-3211） 

【電話予約受付時間】月曜～金曜（祝祭日を除く） 9時～17時 

 

◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆ ≪予約から受診までの流れ≫ ◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆ 

① 予約申込票を FAX 

「FAX送信票/受診予約申込書」をダウンロードし、必要事項をご記入の上、「診療情報提供書（紹介状）」と共に当センター宛に FAX

（06-6947-3211）をお願い致します。FAX到着後、当センターからお電話で、診療情報収集状況等を確認させていただきます。 

 

② 予約票等の FAX 

「FAX送信票/受診予約申込書」「診療情報提供書（紹介状）」等の FAX資料を基に、当センターのカンファレンスにかけさせていただき

ます。予約日時確定後、予約票を FAX致しますので、患者様にお渡し下さい。 

 

③ 診療情報の郵送 

受診予約決定後、下記の診療情報を当センター宛に早急にご郵送お願い致します。 

➢ 診療情報提供書（紹介状） 

➢ 経時的変化がわかる画像ＣＤ-Ｒとその読影所見（※ＣＴ・ＭＲＩ・RI・ＰＥＴ-ＣＴ等） 

➢ 採血結果（腫瘍マーカー、直近の尿素窒素・クレアチニン値、感染症等が分かるデータ） 

➢ 病理所見 

➢ 呼吸機能検査結果(※肺がん患者様の場合は必須) 

※上記の診療情報が受診日に届いていない場合は、診療が出来ませんのでご注意下さい。 

 

④ 外来受診 

診察にて、重粒子線治療の適格性の判断を行います。 

「適格性あり」となった場合、その後の院内カンファレンスやキャンサーボードを経て重粒子線治療を行うか決定致します。 

 

≪ご紹介に関わる業務をご担当される皆様へ≫ 

「一般的条件」「治療方針・条件」「ご紹介方法」についての詳細は、大阪重粒子線センターのホームページをご覧下さい。 

【URL】https://www.osaka-himak.or.jp/concern/ 

患 者 様 の ご 紹 介 方 法 

 

https://www.osaka-himak.or.jp/concern/

